
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Terme Vigliatore 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 16 DEL 10/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
Sospensione cantieri e/o lavori per il periodo estivo. 
 
 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze con la quali, tra l'altro, si era testualmente cosi 
disposto; 
DATO ATTO che durante il periodo estivo, il Comune di Terme Vigliatore è meta di molti turisti, 
la cui presenza si prevede ancora più numerosa in coincidenza dei programmati spettacoli e 
manifestazioni varie nell'ambito dell'Estate Termense; 
RICONOSCIUTA l'aspettativa di quanti scelgono il Comune di Terme Vigliatore, per trascorrervi 
un tranquillo soggiorno e che, pertanto, a difesa dell'attività turistica- commerciale che 
rappresentano la principale componente dell'economia Termense è necessario ed indispensabile 
limitare quelle attività rumorose e che costituiscono ingombri; 
CONSIDERATO che molti lavori prevedono la presenza di depositi sui marciapiedi, sulle strade e 
nelle aree pubbliche, nonché anche interruzioni stradali, per allacci di servizi e forniture, causando 
deviazioni del traffico veicolare e pedonale e di conseguenza costituendo grave pericolo per la 
pubblica e privata incolumità;  
VISTI gli art. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
VISTO l'O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

ORD I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa 
 
La sospensione dall'11 luglio (per il corrente anno dalla data di adozione della presente) al 31 
agosto dei lavori che prevedono interruzioni stradali, per allacci di servizi e forniture causando 
deviazioni del traffico veicolare e pedonale, fatta deroga per lavori pubblici urgenti ed inderogabili; 
eventuali deroghe possono riguardare solo lavori interni che non recano disturbo alla quiete e che 
non provocano ingombro o polvere. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In caso di inottemperanza saranno comminate sanzioni pecuniarie previste dalla vigente normativa, 
che saranno raddoppiate in caso di reiterazione fino alla revoca delle autorizzazioni o concessioni. 
Dare atto che, essendo la presente Ordinanza rivolta ad un numero indeterminato di destinatari, 
l'Amministrazione Comunale provvederà a rendere noti gli elementi di cui all'art. 8 comma II della 
legge 07 agosto 1990, n. 241 mediante pubblicazione della presente all'Albo on line del sito 
istituzionale dell'Ente;  
I Vigili Urbani e tutti gli Agenti della forza pubblica sono incaricati dell'esecuzione della presente 
ordinanza.  
 

INCARICA 

gli Uffici comunali e più precisamente l'Ufficio di Polizia Locale a dare piena e completa attuazione 

a quanto disposto dal presente provvedimento, oltre che alla notifica dello stesso. 

 

AVVERTE  

che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Di Catania, 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di giorni 120 dalla data dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale o comunque dalla 

piena conoscenza della presente ordinanza. 

DISPONE 

CHE LA PRESENTE ORDINANZA VENGA TRASMESSA: 

Alla Stazione dei Carabinieri di Terme Vigliatore; 

Al Comandante del Nucleo di Polizia Municipale; 

Al Responsabile Area Tecnica 

Al Responsabile dell'area Amministrativa per la pubblicazione all'Albo pretorio on-line sul sito 

Internet del Comune. 

 

 

                 IL SINDACO 
Dr. Bartolo Cipriano 

                                                                                                                                                     f.to digitalmente 


